És történt ez abban az esztendőben, mely nálunk és külföldön a protestánsok vallásszabadságát biztosító bécsi békéről ismeretes, 1606-ban. Arról a bécsi békéről, melyet Bocskay István⁷⁶ hadai fegyverrel voltak kénytelenek kivívni s melynek egyik pontja megerősíti, hogy: „... omnibus SS et OO intra ambitum R. Hungariae, item in confiniis quoque B. Hungariae Militibus Hungaris liberum Religionis ipsorum exercitium admittitur“.

Petrinja sorsára jut Varasd helyőrsége is. A helyőrség erős protestantizmusa tartotta pedig a lelket a város polgáraiban, kik oly szívós ellenállást tanúsítottak az ellenreformáció törekvéseivel szemben.

Kapronca protestánsai sem kerülik ki az üldözést. Bratulics püspök 1604 július 23-án levélben²⁷⁷ felszólítja a várparancsnokokat, hogy távolítsa el a várból az „eretnek“ prédikátort, mert „a harangok kongatásával“ (streptu tympanorum) mindig zavarja a katolikusok miséit. A parancsnok nem hallgat rá és védelmezi katonáinak lelkészét. Ekkor a főherceghez fordul a püspök, de itt győzedelmeskedik

²⁷⁵ *Vrhovac i. m.* Stobaeus Georgius levele ad Simonem Eppum Zagr. Graecii 15. Cal. Apr. 1606. „... de pullulante Petrinae haeresi.“ „... Juvat Georgii Stobaei scriptam ad Simonem Eppum Zagr. epistolam integram exscribere: Quod mihi gratulatus es redditum ex Polonia meum, species est amoris, quo me prosequeris, de quo tibi singulares ago gratias, adeoque refero, id est amorem amore compenso, quo te non minus diligo, quam me. Quae vero de pullulante Petrinae haeresi adscripsisti, iis de rebus studium, cura, diligentia tua mihi valde probatur, siquidem interest reipublicae Christianae, interest Episcopi, ut haeresum obsistatur initiis. Itaque rem omnem ad Serenissimum Archiducem retuli, qui ut est vere pius et Catholicus, ita pia quadam indignatione motus: volo, inquit, Praefecto finium meis verbis mandari: sine mora Petrinensium militum audaciam compescat, nec modo haeresis exercitia inhibeat, verum etiam libros haeresi aspersos ex omnibus Petrinae angulis colligat, igni tradat, paenamque dicat sive verbo, sive facto haeresim porro professuris. digna re, digna Ferdinando sententia, quam et tibi gratam et rei Catholicae isthic salutarem fore confido. Perge et me diligere et haeresim odisse. Quod si ad hanc eliminandam auxilio majori opus esse existimabis, meque de eo certiore facies, id mihi prae ceteris maxime curae sollicitudinique fuerit. Deus te et Patriae et Episcopatus bene diu tueatur Sospitem. Graecii 15. Cal. Aprilis 1606.“ st. etiam pag. 127. *Epist. Stobaei ad Simonem Eppum Zagr. de anno 1604.* 8. Idus Augusti, de exturbando Praedicante Capronzensi et muniendi arce Chasmensi.